**Sermones: Petri Hieremie Panormitani ex Sicilia: F.
co[n]uent[us] ordinis Predicatoru[m] bononiensi[m]:
tam preclari q[uam] omnigene eruditio[n]is refertissimi.
omnibusq[ue] euangelica documenta ...**

Petrus <de Hieremia>

[Augsburg], 1514

VD16 P 1883

De peccato originali in quo est sermo. vj.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70359](#)

De Peccato

aliqua inter hominem et bestiam: nisi ratio naturalis. Peccatum autem postponit rationem/nec ea virtutem ut debet. ergo efficitur ut bestia quia cessat differentia specifica et formalis inter hominem et bestiam. que est ratio naturalis: ut dixi: ioh. Eccl. iiij. Dicit in corde meo de filiis hominum: ut pbarer eos deus et ostenderet similes esse bestiis. Itz p. Homo cum in honore esset non intel. copara. est iustus. in isti. et fac. est si. illis. Seneca. Quid interest in belua transformari/aut sub hominis figura anim belua gerere: quoniam si fas est dicere: peior et deterior: est peccatum bestia. tum respectu sui: tum respectu proprii. Respectu sui: qui imputatur sibi ad culpam/ si non virtutem ratione quam naturaliter habet: quod non est bestia. Itz respectu primi: qui dolum haber quo nocere magis possit quam bestia. et id bestie post mortem corporis non iungit obnoxie alicui pene: sed homines sic. ut in sequenti effectu p. infelix peccator: minus malum tibi forceresse bestiam quam peccatorem: qui bestia non damnata post mortem: sed peccator sic. ¶ Octauio petrum hominem ad penam seu mortem eternam obligat: iurra illud. Ania q. peccaueris/ ipsa morietur. Ezech. xviiij. Itz Dat. xxv. Ibsuthi in supplicium eternum/ et sententia iam data est: sed differt executionis quo ad yscum iustitia queratur in iudicio. Itz Gen. iiij. Quacunq; die comedentis morte moriemur. De quo dic p. Tho. iij. q. lxxvij. ar. iii. ¶ Sequitur de malo qd; hoc iniuste petrum in morte: quod est turbatorem: quod turbabat peccator in morte quando videbat multitudinem demonum ad uenisse ad animam eius accipiebam: sicut leones paratos ad preda. Ut Thre. j. Quid enim inimici eius apprehenderunt eas inter angustias. Natura hic duodecim nouissima qd; currunt in morte: qd; sunt memoranda diligenter. Vide in dñica. xxi. post festum trinitatis: in sermone magistri Vincençii: qui incipit. Ecce dies venimus. pte. i. ¶ Tertio videndum qualiter petrus punit hominem post mortem. Primo namque confusione habebit ex operum denudatione: quia liberi aperiuntur. Diere. xx. Cofundens vehementer. qd; non in electerunt opprobriu semper. qd; non est debet. Secunda exprobatione christi a die in iudicio. Sursum enim et non dedistis mihi manducare. Dat. xxv. Que erat eis intolerabilior qd; ipsa gehenna. Apoc. vij. in fine. Tertio rege et luce priuat. Dat. xxi. Agnus manus et pedes mit. eum in te extre. Tunc non poteris ei catus. Requiesce et dona tunc. Non gaudebit. Isa. vlii. Uer mis eoq; non moriet. Quartu iustificatus et elefie: et ignis eorum non extinguebit. Quinto in inferno precipitabitur. Exempli de lapide materiali. quem piecit angelus in mari dicitur. Hoc imperu mittet babylon in infernum. Apoc. xvij. Seruo a deo et in eis eletris eius separabitur. Dat. xv. Terci maledicti in igne eterno. Septimo inimicium omni creaturarum incurrit. Sap. xvij. Creatura enim tibi factori deseruit ex ardore in tormentu aduersus inustos sicut qd; est inimicus regis et eius inimicus omni vaillorū eius. et sic patet materia ista.

De peccato originali in qd; est

Sermo vi.

colubris tunc. Sequitur secunda articulus: ubi dicendum est de peccato originali: in quo est quadruplex consideratio.

Primo qd; est petrum originale formans. Secundo: unde habet et traducatur in humanum genus.

Tertio: de penis siue effectibus peccati originalis.

Quarto: de remedis eius.

¶ In hoc g. simone dño coedete dicendum de pma consideratione: p cuius introducione queritur. Utrum sit necesse ponere petrum originale: Ad qd; dicendum qd; sic. et h. probatur auctoritate scripture et ratione. Et primo ratione: p. qua assumendum est qd; dicendum Gen. ii. Quilis g. de hominem et posuit eum in paradi so: pcepit eum. Et o. ligno gradus comedere: de ligno aut scie boni et mali non comedes. In gen. aut die comedetis ex eo: morietur. Sz qd; Adiu nec eodem die qd; comedat morier. Et actu: opter si intelligi. morte morier. / necessitate mortis eris addicte: qd; qd; fructu dicere: si hoc ex institutione seu nature necessitatem morieti haberet. opter qd; dicere qd; mors et necessitas mortis di sit pena hoc p. peccato inflata. Pena autem

non infligisti iuste nisi per culpa in quibus
tuus iuuenit: necesse est ut in oibz iuuentur
aliqua culpa: sed in hoto iuuentur hec pena
etia a principio sue nativitatis: et tunc em
nascitur necessitat mortis addicte. Unde
et alij mox post nativitatem moriuntur ab vere
ro translati ad tumulum: ergo in eis est alij
quod petim: sed non petim actuale: quod non ha
bent pueri ysum libertaribz sine quod nibil
imputat hoi ad petim: ut exhibit qd dicta se
in lib. iii. apparet. necessitatem ergo dicere: qd
in eis sit peccatum per origines traductum: hec
modo. in lib. iiiij. pro gentiles. c.l. Sed non
tandem hic: quod prie loquendo mors non
videt pena peccati originalis duplicitate.
Primo qd originali non debet pena sensus
sed tantu danni: mors autem est pena sensus
Scdo qd si mors esset pena originalis
sequeret qd iublato originali per baptismum
tolleretur z mors qd est fallum: dic ergo qd
mors est pena originalis qd accidentis: quia
petim originale est causa mortis: tanqz res
mouens phibens: qd removit iustitia originalis
qd phibebat morte: sed qd se mors
pervenit ex pncipis nature: qd natura co/
positus est homo ex quatuor elementis co/
trans. vt nota. j. ar. h. sermo. iiiij. patz ergo
rone: qd necesse est ponere petim originale.
Scdo pba scriptura qd tam in veteri qd
in novo manefeste pba petim originale.
In veteri quidem habet auctoritas Gen.
xxvij. die practice. Quomodo deus apparuit
Abraam: z pcepit ei circuncisionem di. Lr. ad filium meum lugens in infernum. Nota in
cucidef in yobis omne masculinu z circunc
detis carnem pputis: caro que circuncisa no
fuerit: delebitis illa de plo suo: qd pacu
ci irritare h. pactu dei: cu nō habeat ysum
feicit. Nota pacu meis irritum
de qd petim loquak hic deo dubitari pr.
Non si intelligit de pacto circuncisionis inter
deum z Abraam incho: non videbatur edunire
Quo autem diceret alijs: irritare potuit hu
mum puer h. petim cu eadre ro sit: qd sup
lud in Adā in qd oes peccauerūt. Ro. v. vt
meret esse i limbo scđp. patru. z sic p^r
infra declarabili modo sequenti. No aut i se,
idez. Alia auctoritas qd David. ps. l. Ecce

b v

De peccato.

em in finitatisceptum sum: et in pecunia mea, non loquuntur David de peccato confessio a parentibus in actu mitemoniali: quod illud sine peccato exerceri potest: licet sine peccato raro exerceatur: ut dicit Gregorius xxxiiij. q. viij. c. **A**licuius est propria, præter intentio David erat accusare lez et peccata sua, non aut peccata parentum suorum, oporetur quod ab alto peccato loquatur et hoc nihil aliud esse potest præterea origines: et sic etiam habet positum. Et nota, quod visum in iniunctis in plurali numero: non quod sunt plura peccata originalia: sed loquuntur modis scripturae: que frequenter ponit plurale numerum, singulariter: scilicet **D**icitur, **H**abent, **D**e fini, et cetera sunt quæ queruntur aiam pueri: vel quia in peccato originali similitudine persistunt omnia peccata actualia: sicut in quodam principio. **E**t est multiplex virtus: vel quia in peccato primi parentis quod per originem traducitur: fuerunt plures deformitates, superbe, inobedientia, gula: talia homini: vel quod multe partes aie insinuerunt per originem: sicut **T**homas **J**ohannes **Q**uestio, **Q**uestio **ar**, **vij**, ad **pmu**. **A**lia etiam auctoritas eiusdem David, psalmus **lxviiiij**. **Q**uis est homo qui vivet et non videbit mortem: eruerat aliam suam de manu inferni: quasi dicat nullus: ergo et mali et boni homines non poterant eruere alias suas de inferno: quod non poterat contingere semper: nisi per patrem originalem rectem. Item alia auctoritas habet Job, **vij**. **Q**uis potest facere mundum de in mundo conceptu seminis nostro qui solus est: et quod manifeste accipit potest: quod eximunditia humani seminis aliqua imunditia ad hominem ex semine conceptum, perueniat: quod oporetur intelligi: quod imunditia de peccato: pro quod solum homo ad iudicium deducitur, peccatum mittit ei, et dignum duces super huiuscmodi apostoli oculos tuos, et adducere teum in iudicium: si ergo aliquis periret: quod hoc contrahit ab ipsa sua origine: quod originale est: hoc ponit Thomas in **vij**, contra gentiles, c. l. **A**utoritates autem nostrae testamenteri macte sunt: sed non sufficiunt una Apolo. **Ro**, **v**. Per vnum hominem patrem intravit in mundum: et per ipsum mors: et ita in oes homines mors grantur in eo per peccauerunt: nota quod non hominem peccatum intravit in mundum: quod non potest intelligi per modum imitationis: propter hoc quod dicit Sapientia, **vij**. Inuidia diabolus mors intravit in orbem terrarum. Restat ergo quod per originem a patre in hunc mundum intravit: ut dicit **Tho**, **j**, **q**, **lxvij**, ar. **j**, patet quod auctores scripturæ: quod est necesse ponere peccatum originale. Et sic patet periculum originale esse: et ratione et scriptura. Pro euidentia questionis sam propositum videtur: quod est patrum originale non tantum: quod cum omnibus patribus prius quod quedam priuatio aut opponatur habuitur non potest ipsa priuatio se bene cognosci: nisi per cognitionem habitur: contrary: cui priuatio secundum est: non habuitur: sicut patrum originale est quedam priuatio originalis iustitiae formalis: ut dicunt theologi, oporetur ergo ut prius videamus: quid erat iustitia originalis: ut venturam postea ad cognitionem patrum originalis: quod hinc etiam est disciplina, et rectum est iudicium sui et obliquum: ut dicit in primo de aia. **E**rat autem iustitia originalis quedam recitudo: per quam corporeum erat aie subditum et virtutis inferiores ratione: secundum aima subditum esset suo creatori secundum **N**icolaus de **ly**, super **Ro**, **j**. **I**ustitia originalis erat secundum donum supniale datum a deo: per quod ipse homo erat totaliter subiectus deo quantum ad rationem, ratione vero erant subiecti vires inferiores, et irascibilis et concupiscentialis, et aie corporeum: quod non erant rebellis rationi nec mouebantur: nisi per impulsum rationis. Ideo non erubescerat de nuditate **Gen**, **vij**. **E**rat autem eternus nudus. **A**dam, s. 2, vero est **Prima** autem subiectio erat causa, **vij**, **z**, **ij**. **Q**uadiu enim ratione manebat deo subiecta ratione et subdebet: et hoc iustitia originalis vocat **Salomon** recitundine, **Lc**, **vij**. Inveni quod fecit hominem rectum: cui rectitudinis inter omnes fuit quod secundum signaculum recitudo exterior corporis humani, quod recte respicit celum cum cetera aitalia ad terram, polis, sun, tuta illud **Ovidius**, **j**, **mera**, **Pison**, et cum spectet aitalia cetera terræ. **O**s homini sublimne dedit celumque videre. **Iustitiae**: et credidit ad sidera tollere vulnus. **Hoc** autem de numero recitundinis suis iustitiae originalis deit etiam de angelis oibz simul: sed hoc dedit vni per omnes posteris: ita quod si non peccasset Adam: nullus per originem illud donum traducitur ad posteros: sed ad hunc ut adam haberet eam meriti acquerendi per actus obedientie dedit eis deinceps: ut de ligno scientie non ederet **Gen**, **vij**. **E**t nota yltere: quod deus desiderat tria pcepta: **A**de et **E**ue, **Primum** per conscientiatione speciei, **Gen**, **vij**. **L**ecit et multi plicantur, **S**ecundum per seruacionem iudicandi,

quando dixit de omni ligno paradisi come-
de. Tertius p. acquisitione vite eternae quan-
do dixit de ligno scientie non comedes z
Habebat autem hoc donum iustitiae originis
lis: multos effectus.

Primo erat grecus infusio
Secundo erat intellectus illuminatio
Tertius erat a culpa perseveratio
Quarto erat virtus oim repletio
Quinto in mortalitate adepto
Sexto creaturaz oim danatio.

Et primus effectus iustitiae originalis:
erat grecus infusio. oportet enim dicitur q. primus
homo fuerat creatus in gra. Nam ut dicit Tho.
par. i. q. t. v. ar. i. illa subiectio corporis ad
siam et inferiorum virtutum ad rationem non erat na-
turalis. alioquin post peccatum manifissit. cum erat
demonibus data naturalitas permaneserit post
peccatum: ut Dionysius dicit. isti. c. de divinis no-
minibus. Unde manifestus est quod et illa prima
subiectio: q. ratio deo subdebat. non erat so-
lum fidei natura: sed fidei fraternalis gratia deo
naturam. Non enim potest esse posterior causa.
Unde Augustinus dicit. xiiij. de ciui. dei. Hiere. xiiij.
q. postea quod peccati facta est transgressio:
postquam ergo diuina deserente de corporis
lavorum nuditate consumi sunt. senserunt enim mo-
tus inobedientie carnis sue tanquam reciprocum
penitentiam inobedientie sue. Et q. datur intelligentia
q. si deferente grecis: soluta est obediencia car-
nis ad animam q. q. gratia in aliis existente:
inferiora ei subdebat fidei Tho. vii. supra
Nam Adam habuit intellectum. **S**ecundus
effectus erat intellectus illuminatio: ita clara
q. habuit scientiam oim q. naturaliter per
voles cognosci posse: et res in primo
statu fuerunt a deo institute: non solum ut
essent in se ipsis: sed etiam alioz principia.
Et ideo oia p. duceta fuit in statu pfecto: in
q. possent esse principia et cetera. Sicut patet in
plantis et piscibus et animalibus et alijs. homo ergo
debuit formari et creari a deo in statu pfecto:
sicut alijs creature: ut posset esse primum
et ceterum alioz hominum. Potest autem esse homo pfectus
pius alioz hominum dupliciter. Uno modo q. cor-
porale generatione. Et ideo fuit institutus in
statu pfecto quantum ad corporeum statum pos-
ser generare. Alio modo q. instructione et gu-
bernatione: quoniam alioz nullus potest instru-
ere alios nisi ipse prius fuerit instruens: id
oportuit ut homo instrueret in statu perfecto:

etiam quantum ad animam ut posset alios in-
struere et dirigere seu gubernare. Et ideo
oportuit q. ipse prius homo instrueretur
a deo. sic ut haberet scientiam omnium in qua
bus homo natus est instruiri. et hec sunt oia
illa: que virtualiter existunt in primis p. n.
cypri p. se notis: quecumque scilicet homines natu-
raliter q. se cognoscere possunt. et hoc praecep-
to: q. pater Adam ipso fuit nostra oibz animalia
bus: ut dicit Genes. i. Nomina autem debet natu-
ruris rerum congruerer: et si Adam scivit na-
turam omnium animalium: et parti ratione ha-
buit oim alteram scientiam: quia autem ad guber-
nationem vite proprie et alioz non solum
requiritur cognitione eorum que naturaliter
sciri possunt: sed etiam cognitione excedunt. eo q. vita
hominis ordinatur ad quendam finem su-
pernaturalarem: sicut nobis ad conseruatio-
nem vite nostre necessariuz est cognoscere
que fidei sunt. Heb. xi. Oportet enim acce-
derem ad deum credere: quia est et q. in/
quiritibus se remunerato sit. et ibidez. Si
ne fidei enim impossibile est placere deo. Unde
et de his supernaturalibus tantum cognitione
nem primus homo accepit quanta erat ne-
cessaria ad gubernationem vite humanae
fidei statum illum. Unde dicit Tho. ii. q. q.
i. art. viij. q. primus homo ante statum peccati
caritati cognoscere mysterium incarnationis filii
dei fidei q. ordinabatur ad consummationem
glorie. non autem fidei q. ordinabatur
ad liberationem a peccato per passionem
et resurrectionem: quia homo non fuit pre-
dictus peccati futuri. Unde vero que nec na-
turali studiis homo cognoscere potest: nec
sunt necessaria ad gubernationem humanae
vite: primus homo non cognovit. sicut
sunt futura contingentia et cogitationes ho-
minum: et quedam singularia: pura quod la-
pilli faciat in flumine: alia huiusmodi fidei Tho.
p. i. q. xciij. ar. iij. Quid enim culpa comites
tum ab aliis. **T**ertius effectus erat a culpa per-
seruationis triu. Unde aperte intellectu male in-
dicantur: vel aperte voluntate male eligenti-
rem: vel aperte appetitu sensitiu male in-
flammantur. Vide supra sermonem proximo
pre. v. Hoc autem non posset esse in primo statu.
nam intellectus non posset decipi: ut dicit Tho.
p. i. q. xcij. ar. iij. nec obstar. quod de apostolo: q.
Domi. iij. q. misteriis seducta fuit in puericato.

De peccato

Quod ut dicit Tho. ubi supra in responseione ad primū illa seducio mulieris: et si p̄cēt serit p̄tm̄ hoīs subsecuta est in p̄tm̄ in terne elatiōis: iuxta illō. Cōtritōz p̄cedit supbia: et an̄ ruina exaltat sp̄us. Prouerbiū vij. et hoc idē ponit Aug. viii. de ciui. del. c. xii. dicit em̄ Aug. x. sup̄ Gen. ad l̄ram. q̄ mulier verbis serpentis nō cōfederet nisi liam messet mēti ei⁹ amo; p̄p̄e potesta/ris: et quedā de se plumprio. Pareat q̄ in intellect̄ p̄moꝝ parentū in statu innocen/ tie decipi nō poterat: q̄ erat informata oſ/ scientia. Itē nec volūtas poterat male eli/gere: q̄ erat informata originali iustitia: p̄ quā subdebat totaliter ipsi dō: ut victū est ipsa. Itē nec appetitus sensitiū poterat male inflammarē: q̄ vires inferiores ipsi appetitus sensitiū id est irascibilis et p̄cupabilis erant totaliter subdite rationi: vi/dicēt est. Et ideo nō erubescēbat de nuditate: quia non mouebat cōcupiscentia/ni/ si ad appetitū rationis: et sic ipsa originalis iustitia a p̄cō p̄feruabat. Et si dices tu quare ḡ peccauerūt: R̄deo. q̄ gratia il/la originalis nō cogebat liberari virtutem. Unū qd̄q̄ em̄ recipit fm̄ modū recipien/ris: modū at nāe intellectualis et rōnalis est ut libere feratur in ea que vult. et ideo in/ clinatio gratie non imponit necessitatē: sed habens grām potest ea non vici et peccare: unde h̄o haberet hāc gratiam/ fm̄ pecca/tū sicut et angelis: h̄o etaz fuerint creati in gratia fm̄ peccauerūt: ut ponit Tho. i. pre q. lxij. ar. ii. ad scđm. Quartū erat effe/ctus virtutū oīm collatio: quia durate in/ stitia illa originali oīm virtute decorosus erat Adā et Eua: et hoc patet ex p̄dictis. nam ut dicit Tho. pre. i. q. xcij. ar. ii. dictū est supra, talis erat rectitudo primi status qd̄ non erat deo subiecta: inferiores vires rationis. virtutes aut̄ nihil aliud sunt q̄ p̄/fectiones quedam/ quib⁹ ratio ordinat in deum. Inferiores vires disponunt fm̄ re/gulā rationis. Unū rectitudo poris status exigebat: ut hō aliquid oēs virtutes ha/beret. Sed p̄siderandū est: q̄ virtutū qdā sūt q̄ oī sui rōne nullā impfectionē iporāt ut charitas et iustitia et hm̄i fr̄utes sue/rū in statu innocentie simpli/ et quantu/s ad habitū et qdā ad acru. sed qd̄ de pleu/rā: R̄deo. Perseveratiā p̄t duplicit

accipi. uno modo tanq̄ virū/ et sic fuit in primo hoīe. Alio modo rāc̄ circūstantia/ sic non fuit. Quedā hoīo sunt q̄ de sui rōe impfectionē iporāt/ vel ex parte actus: vel ex parte materie: et hm̄i impfectionē nō repugnat pfectiōi primi statū. n̄hloomin⁹ h̄moi virtutes esse poterāt in primo statū: sicut fides est corū que non vidēt/ et sp̄s est eoz que non habent. perfectio em̄ p̄m̄ status nō se extendebat ad hoc: ut videret deum y esentia: et vt haberet eū fruitione finalis bīrūdūm̄. Unū et fides et sp̄s est pectorat in p̄mo statū: et quantū ad habi/tū: et quādū ad actū: si vero impfectionē q̄ est de ratione virtutis alicui⁹ repugnat pfectiōi primi statū: poterat est hec vñ/ sibi fm̄ habitu/sed n̄ fm̄ actū: ut patet de penitentia/ que est dolor de p̄cō commissiō/ et de misericordia que est dolor de miseria aliena. pfectiōi autē primi statū repugnat tam dolor q̄ culpa et miseria. Unde et bū iusmodi virtutes in primo homine fm̄ ba/bitum erant/ et non fm̄ acrum. Erat enim p̄m̄us homo sūc dispositus: ut si peccatiū in alto videret eam propositae repellere: si/ cut phus dicit in. iij. ethicō. v. q̄ verecum̄ dia que est de turpi. cōtigit studiō solū/ sub 2d̄tione: est em̄ sic dñe est? q̄ verecum̄ dare/ si turpe aliqd̄ p̄m̄ister Tho. vbi. s̄ Quintus effectus est immortalitas adepto. nam mors per p̄cō intravit in mundū: ut dicit apostolus Ro. v. 1. Ego per naturam homo erat immortalis: nō qd̄ per naturam: sed per quoddā supgnale donū. Pro cuius materie clariori intellectu nota q̄ sicut dicit Tho. pre. i. q. xcij. ar. i. aliquid potest dici incorruptibile triplex. Uno modo ex p̄te materie: eo. i. q̄ vel nō habet materię: sicut angel⁹: ut h̄o materia/ que non est in potestate: nisi ad vnā formā: sicut corpus celeste: et hoc dicit fm̄ naturā incorruptibile: et hoc modo hō non erat in parte. q. iiij. 2. iiiij. Scđo modo dicitur ab/ rupibili per naturā inheret aliquā dispo/sitio per quā totaliter a corruptione proh/ibetur: et hoc dicit incorruptibile fm̄ glo/riā: q̄ ut dicit Aug. in ep̄la ad D̄scog. et/ potentia natura deus fecit aliam: ut ex eius

bstudine rediuet in corp^o plenitudo sani
tatis. i. vigor incorruptibil. ¶ Tertius mō
dicat aliqd incorruptibile ex gre cause eff
client, et hoc mō in statu innocetie fuisset
hō incorruptibile et mortalit. qz ve dicit
Aug. in li. de qstionibz noui et veres testi.
De boiez fecit qd diu nō peccaret inor
talitate yigeret: vt ipse sibi auctor esset aut
ad vitā aut ad mortē. Non enim erat corp^o
et indissolubile: p aliquē mortalitatē y
gozē in eo existente: sed inerat anie vis qz
dā supernaturalitē diuinit^o data: p quā pote
rat corp^o ab omni corruptiō pseruari: qd diu
sunt oia animalia yr dext^o vbi sup. vt not.
ip̄ deo subiecta mansisse, et rōnabilit fa
ctū est: qz em̄ ania rōnalis excedit pportū
tū late ponit. Vbi ad pceptū Ade anias
one corporis materie: cōuenient fuit ut in
principio ei vir^o dare: p quā corpus con
seruare posset sup naturā corporis materie
Tho. vbi supa. vñ licet corp^o humanū
est dissolubile p natura: tñ de^o dedit ho
mini triplex remediu sicut triplicis pōt de
ficiere corpus humanū. ¶ Primo em̄ pot
decicere p famē et ptra hoc erat pnum re^o
mediu qd dedit de^o picipiendo. Ade: q co
mederet de omni ligno paradisi pter quaz
lucerna z. Da exēplū de oleo in
cute q cauſat ex defecte seu debilitate di
gestive et acrie virtutis: licet em̄ p cibū re^o
stauraret humidi deperditū p actionē ca
lidi naturalis. Inde ista restauratio nō fit
fin equivalentia: fin qd dicit phs in primo
de gñ. qz caro generata ex alimento im^o
puro: est quā prima: sicut vīnū mixtū cū
aqua z. vide infra eo. ar. ii. f. mon. iiiij. p.
iiij. Ad hoc ḡ p dicit restauratio fieret
fin equivalentia: p seqns impediret sene
cū. indigebat ho cū ligni vite. Vbi dic
Aug. xiij. de ciui. dei. c. xxv. q cibus ad
erā domini ne esuriret: potius ne sitiret. li
gnū vite ne illa senecta dissolueret: et h̄c eti
am vult Tho. pte. j. q. xvij. art. iiiij. Tero
tō pōt deficere corp^o humanū p infirmis
subiecta. Cum aut̄ esset causa aliaz subie
tate: et ptra hoc de^o dedit tertiu remeđiu.
Nā ante pcam erat vīs quedā anie supnas
turalitē data diuinit^o: p quā yr dictū et po
test corpus ab omni corruptione pseruari
quā dū deo subiecta mansisse. Vtrū autē
lignivite pferret hoc imortalitatē. Dic q
nō simili: qz virt^o cuiuscumqz corpis est fū
vita. vñ uō poterat virt^o ligni vite ad hoc
se extenderet ut daret corp^o durandi virtutē
te rpe infinito: sed vīs ad rēpus determinis
natū q finito vel horo trāslat^o fuisset ad
spūalē vita/vel indiguissest itez. sumere d
ligo vite: vi not. Tho. pte. j. q. xvij. ar.
iiiij. ¶ Sextus effect^o iustitiae originalis
erat creaturaz dñatio. Vbi Gen. i. fa. ho.
ad ima. er si. no. et pñt pñl. ma. et vo. ce. et
be. vniuersitē terre: omiqz reptili qd mos
ueſ in terra: qd intellige d creature q non
est ad imaginē del. naz sup angelos hō nō
habuissent dñium: sed de alijs creaturis: sic
sunt oia animalia yr dext^o vbi sup. vt not.
Tho. pte. j. q. xvij. ar. j. z. ii. q dle yr ibi g
ēū late ponit. Vbi ad pceptū Ade anias
la sibi obedissent: et qd mit^o. Lū etiū in yr
patrii legaſ idem de qbuidā patrio: q
bus bestie qdam fere obediebat: sicut cro
cie Tho. vbi supa. vñ licet corp^o humanū
est dissolubile p natura: tñ de^o dedit ho
modi. Et pmissis ḡ habem^o qd erat iustis
tia originalē et quos effect^o habebat: ex q
ficiere corpus humanū. ¶ Secundo em̄ pot
decicere clare se quis qd sit pcam originales
qz opomis iustitiae originali puatione. E
mediu qd dedit de^o picipiendo. Ade: q co
mederet de omni ligno paradisi pter quaz
aliud est qz carētia illi^o originalis iustitiae
cū debito habēti eam. Pūatio autē sola
hy potius rōnez pene qz culpe cū sit portu
passio qz actio. Quare ḡ dicit esse culpas
Rō. qz huic puationi adiuncta est volum
tas Ade: et pñcīn oīm ab eo p rōnes semi
nale descendentiū: qz oīs in eo peccauerū
vt ait Apls. Rom. v. Ideo ḡ habuit rō
nem culpe ppter actū voluntatis adiunctū.
Quia aut null^o est culpabilis: si nō haber
illud: qd nō tenet habere. Ideo adiungit
in diffinitōne cū debito habendi ea. Hoc
aut p hī sup dicit qz puationi sola hī poti^o
rōnem pene qz culpe: intellige formali^o
materialis est occupientia. vt no. Tho. j.
iiij. q. lxxij. art. iiiij. Et declaro hoc q dicit.
qz est carētia z. Nā postqz Adā peccauit
fuit soluta rectitudō illa: q erat ratio deo
tō pōt deficere corp^o humanū p infirmis
subiecta. Cum aut̄ esset causa aliaz subie
tioneū. s. virtū in ferioz: et rōnez: et corpis
ad aiām: et aiāliū ad hoīem: psequēt fuit
subiecta etiā illaz dissolutio. Et sic disso
luta hac armonia: incontinenti vīres infes
tiones rebellauerūt pera rōnem: ita vt sen
tiret mor^o pcupisette. Et pterea: erubu
erūt de nuditate: yr dicitū est. s. pte. j. hui^o
funonis: et sic corp^o rebellabūt se ptra aiām